
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 23-11-2023 Pag. 1 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

C O M U N E     D I     V A R A P O D I O 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
 

C O P I A 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N°40 DEL 23-11-2023 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 
-RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 68 IN DATA 05/10/2023 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS.N. 267/2000 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  ventitre del mese di novembre, alle ore 17:36, convocato per 
determinazione del Presidente, si è adunato in seduta Ordinaria di Prima convocazione, sotto la 
presidenza del Presidente Fazzolari Orlando, il Consiglio Comunale, composto dai Sigg.: 
 

COGNOME e NOME P / A COGNOME e NOME P / A 
Fazzolari Orlando P PELLEGRINO TERESA A 
SCIGLIANO NATALE P FERRARO SERAFINO P 
CORSO GIUSEPPE A PORPIGLIA FRANCESCA A. P 
FALLETI PASQUALE P DE NUCCIO ANTONIO P 
MUSCARA' SERAFINO P GERACE ANTONIO P 
MADAFFERI RITA A   

 
ne risultano presenti n.    8  e assenti n.    3 . 
 
Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale: Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 
 
Presiede il Presidente Fazzolari Orlando 
 

Il Presidente premesso che essendo il numero dei Consiglieri presenti in n°    8 su n° 11 
Consiglieri assegnati al Comune e su n° 11 Consiglieri in carica, l'adunanza è legale a termini dell’art. 24 
nuovo Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
-il responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
T.U. enti locali ha espresso parere nel testo riportato dopo il presente deliberando;  
-il responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
T.U. enti locali ha espresso parere nel testo riportato dopo il presente deliberando; 
 
 
Il Sindaco, dà lettura del quinto punto all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 -Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 05/10/2023 
adottata ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000”. 
 
Il Sindaco Illustra i motivi sottesi alla variazione di bilancio avvenuta in via di urgenza con 
deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 05-10.2023 con riferimento all’accertamento in entrata di 
maggiori somme legate al finanziamento da parte del ministero dell’interno al trasporto disabili, al 
contributo della Regione Calabria per l’acquisto dei libri di testo, al contributo per l’integrazione delle 
liste elettorali in ANPR. Il Sindaco precisa altresì che è stato necessario effettuare delle variazioni in 
parte uscita, per incrementare il capitolo da destinare al pagamento dei mutui, e quello per le spese del 
gemellaggio.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 23-11-2023 Pag. 2 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

 
Il Sindaco passa alla lettura in dettaglio di tutti i capitoli oggetto di variazione e chiede la ratifica della 
variazione di urgenza di che trattasi. 
 
Visti i pareri favorevoli necessari espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 

I L CO N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 17/06/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 e 
la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.23 in data 17/06/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 05/10/2023, con la quale sono state apportate in 
via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025. , annualità 2023  
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di 
spesa; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito 
il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 
05/10/2023, avente ad oggetto: “Variazione in esercizio provvisorio al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 175 , comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Il Presidente pone in votazione per alzata di mano, la proposta avente ad oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025 -Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 
05/10/2023 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000”  
 
VOTANTI  8 
favorevoli   8 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 23-11-2023 Pag. 3 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

astenuti       0 
contrari       0 
 

DELIBERA 
 
di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 68 in data 05/10/2023, avente ad oggetto: “Variazione in esercizio provvisorio al bilancio 
di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175 , comma 4 del , D.Lgs. n.267/2000)”. 
 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione 
 
VOTANTI  8 
favorevoli   8 
astenuti       0 
contrari       0 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la  presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 , comma 4° 
del D.Lgs n° 267/2000.  
 
 
 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
Il sottoscritto funzionario comunale visto l’art. 49 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, sulla proposta di 
deliberazione su indicata 
 

E S P R I M E 
 
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica della proposta. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to D.ssa Scopelliti Eleonora 
   
 
 
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile della proposta. 
 
      IL Resp.le del Sett. Contabile 
  F.to D.ssa Scopelliti Eleonora 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 23-11-2023 Pag. 4 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Presidente  IL Segretario Comunale 
F.to Dott. Fazzolari Orlando  F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

   
 
 
 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente 
deliberazione al Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, mediante 
affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Varapodio e vi rimanga per 15 giorni consecutivi. 
Lì,            

      IL Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 
 
  E’ divenuta esecutiva il __________________ per il decorso termini 10 giorni dalla pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000. 
 
Lì,       IL Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N°  
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle 
Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal                  al                  ai sensi dell'art.124, c.1, del D.Lgs 267/2000, e contro 
di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Varapodio, lì             

Il Responsabile delle Pubblicazioni      IL Segretario Comunale 

F.to  Bagnato Gaetano   F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del 
D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 

 


